

蓝帆医疗股份有限公司

2020 年度财务决算报告

一、2020 年度公司合并报表范围及财务报表审计情况

(一) 合并报表范围变更

本期公司将新设立的青岛蓝润医疗科技有限公司、淄博蓝帆博心医疗科技有限公司、上海蓝帆博元医疗科技有限公司、山东蓝帆健康科技有限公司、Bluesail New Valve Technology HK Limited、Bluesail New Valve Technology Asia Limited、Bluesail New Valve Technology Singapore Pte. Ltd.、淄博蓝帆博奥医疗科技有限公司、上海蓝帆博奥医疗科技有限公司、Biosensors Interventional Technologies HK Limited、Biosensors International USA, Inc.纳入本期合并范围。

2020 年 6 月，子公司 Bluesail New Valve Technology HK Limited 收购 NVT AG 100% 股权，故本期将其纳入合并范围。

2020 年 7 月，公司收购武汉必凯尔救助用品有限公司 100% 股权，故本期将其纳入合并范围。

2020 年 8 月，子公司蓝帆（香港）贸易有限公司收购山东蓝帆护理用品有限公司 100% 股权，故本期将其纳入合并范围。

本期上海颀威医疗科技有限公司注销，不再纳入合并范围。

2020 年 9 月 11 日，本公司之子公司 BESA 投资设立 Biosensors International USA, Inc. (“BIUSA”)，并于 2020 年 12 月 19 日，BIUSA 吸收合并 Biosensors Research USA, Inc.。

(二) 财务报表审计情况

公司 2020 年财务报表及相关报表附注已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具大信审字[2021]第 3-00298 号标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2020 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：元

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减	备注
营业收入（元）	7,869,425,144.32	3,475,614,154.78	126.42%	注 1
归属于上市公司股东的净利润	1,758,477,255.29	490,295,086.01	258.66%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,741,826,559.80	473,029,621.46	268.23%	
经营活动产生的现金流量净额	3,671,535,996.49	782,789,096.79	369.03%	
基本每股收益（元/股）	1.82	0.51	1.31	
稀释每股收益（元/股）	1.73	0.51	1.22	
加权平均净资产收益率	19.31%	6.04%	13.27%	
项目	2020 年末	2020 年初	本年末比上年末增减	备注
总资产	17,034,777,959.42	13,259,178,843.55	28.48%	
归属于上市公司股东的净资产	9,817,206,393.25	8,432,305,874.79	16.42%	

注 1：营业收入本期较上年同期增长 126.42%、归属于上市公司股东的净利润本期较上年同期增长 258.66%、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润本期较上年同期增长 268.23%、经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期增长 369.03%，主要系本报告期公司产品销量、售价增长使得公司盈利增加所致。

三、财务状况分析

（一）资产变动情况

单位：元

项目	2020 年末	2020 年初	变动幅度	备注
货币资金	3,842,807,531.23	2,243,195,719.39	71.31%	注 2
交易性金融资产	972,517,444.94	2,428,171.05	39951.44%	注 3
应收账款	1,064,269,844.65	685,329,973.16	55.29%	注 4
应收款项融资	82,430.40	2,600,589.94	-96.83%	注 5
预付款项	191,054,001.83	56,087,657.17	240.63%	注 6
其他应收款	44,564,624.10	17,311,118.56	157.43%	注 7
存货	768,768,248.47	416,013,019.75	84.79%	注 8

项目	2020 年末	2020 年初	变动幅度	备注
其他流动资产	295,567,344.54	21,855,236.84	1252.39%	注 9
流动资产合计	7,179,631,470.16	3,444,821,485.86	108.42%	
长期股权投资	147,724,372.66	110,723,241.03	33.42%	注 10
其他权益工具投资	272,072,004.84	176,304,058.68	54.32%	注 11
固定资产	2,211,316,874.43	1,585,735,973.70	39.45%	注 12
在建工程	257,557,932.73	139,314,778.30	84.87%	注 13
长期待摊费用	46,036,751.04	24,482,412.62	88.04%	注 14
其他非流动资产	247,461,304.46	38,753,111.47	538.56%	注 15
非流动资产合计	9,855,146,489.26	9,814,357,357.69	0.42%	
资产总计	17,034,777,959.42	13,259,178,843.55	28.48%	

注 2: 货币资金期末较期初增长 71.31%，主要系本报告期公司盈利能力提升所致；

注 3: 交易性金融资产期末较期初增长 39951.44%，主要系本报告期购买理财产品所致；

注 4: 应收账款期末较期初增长 55.29%，主要系本报告期产品量价齐涨所致；

注 5: 应收款项融资期末较期初降低 96.83%，主要系本报告期以应收票据结算方式对外支付所致；

注 6: 预付款项期末较期初增长 240.63%，主要系本报告期支付原材料货款增加所致；

注 7: 其他应收款期末较期初增长 157.43%，主要系本报告期应收土地补偿款所致；

注 8: 存货期末较期初增长 84.79%，主要系本报告期原材料及库存商品增加及报告期内新增 NVT AG（以下简称“NVT”）、武汉必凯尔救助用品有限公司（以下简称“武汉必凯尔”）纳入合并所致；

注 9: 其他流动资产期末较期初增长 1252.39%，主要系本报告期新增银行理财，以及预交所得税、增值税留抵增加所致；

注 10: 长期股权投资期末较期初增长 33.42%，主要系本报告期确认对联营企业投资收益所致；

注 11: 其他权益工具投资期末较期初增长 54.32%，主要系本报告期新增对海纳睿信（淄博）医疗投资合伙企业（有限合伙）的投资所致；

注 12: 固定资产期末较期初增长 39.45%，主要系本报告期“第三期年产 20 亿支健康防护（新型手套）项目”、“年产 40 亿支 PVC 健康防护手套项目”建成投产所致；

注 13: 在建工程期末较期初增长 84.87%，主要系本报告期新增健康防护手套生产线项目所致；

注 14: 长期待摊费用期末较期初增长 88.04%，主要系本报告期新增健康防护手套生产线项目导致摊销增加及新增武汉必凯尔纳入合并所致；

注 15: 其他非流动资产期末较期初增长 538.56%, 主要系本报告期预付在建项目土地款、设备款增加所致。

(二) 负债及所有者权益变动情况

单位: 元

项目	2020 年末	2020 年初	同比增减	备注
短期借款	310,034,071.26	796,770,083.03	-61.09%	注 16
应付票据	100,778,570.00		100.00%	注 17
应付账款	684,517,475.56	431,868,039.90	58.50%	注 18
合同负债	202,217,096.41	7,648,702.76	2543.81%	注 19
应交税费	70,157,993.35	48,534,820.86	44.55%	注 20
一年内到期的非流动负债	1,864,754,432.26	938,141,496.65	98.77%	注 21
其他流动负债	9,516,148.73	539,721.78	1663.16%	注 22
流动负债合计	3,654,346,077.01	2,657,552,415.48	37.51%	
长期借款	928,072,026.42	1,944,154,312.30	-52.26%	注 23
应付债券	2,455,806,320.65		100.00%	注 24
长期应付款	465,691.48	702,371.13	-33.70%	注 25
预计负债	7,601,450.52	14,657,930.27	-48.14%	注 26
递延收益	70,275,584.98	36,832,412.98	90.80%	注 27
非流动负债合计	3,563,110,614.76	2,138,135,228.70	66.65%	
负债合计	7,217,456,691.77	4,795,687,644.18	50.50%	
其他权益工具	420,855,439.94		100.00%	注 28
其他综合收益	-60,767,369.53	519,616,980.54	-111.69%	注 29
盈余公积	180,324,601.10	84,711,834.29	112.87%	注 30
未分配利润	2,762,964,852.08	1,196,503,472.20	130.92%	注 31
少数股东权益	114,874.40	31,185,324.58	-99.63%	注 32
股东权益合计	9,817,321,267.65	8,463,491,199.37	16.00%	
负债和股东权益总计	17,034,777,959.42	13,259,178,843.55	28.48%	

注 16: 短期借款期末较期初降低 61.09%, 主要系本报告期偿还银行贷款所致;

注 17: 应付票据期末较期初增长 100.00%, 主要系本报告期以银行承兑汇票支付原料款增加所致;

- 注 18: 应付账款期末较期初增长 58.50%，主要系本报告期生产规模增加所致；
- 注 19: 合同负债期末较期初增长 2,543.81%，主要系本报告期预收货款增加所致；
- 注 20: 应交税费期末较期初增长 44.55%，主要系本报告期盈利能力提升导致税金增加所致；
- 注 21: 一年内到期的非流动负债期末较期初增长 98.77%，主要系本报告期将一年内到期的长期借款重分类至一年内到期的非流动负债所致；
- 注 22: 其他流动负债期末较期初增长 1663.16%，主要系本报告期预收货款增加所致；
- 注 23: 长期借款期末较期初降低 52.26%，主要系本报告期将一年内到期的长期借款重分类至一年内到期的非流动负债所致；
- 注 24: 应付债券期末较期初增长 100.00%，主要系本报告期发行可转换公司债券（以下简称“可转债”）所致；
- 注 25: 长期应付款期末较期初降低 33.70%，主要系本报告期支付融资租赁款所致；
- 注 26: 预计负债期末较期初降低 48.14%，主要系本报告期预计销售退回减少所致；
- 注 27: 递延收益期末较期初增长 90.80%，主要系本报告期收到与资产相关的政府补助增加所致；
- 注 28: 其他权益工具期末较期初增长 100.00%，主要系本报告期发行可转债所致；
- 注 29: 其他综合收益期末较期初降低 111.69%，主要系本报告期汇率变动所致；
- 注 30: 盈余公积期末较期初增长 112.87%，主要系本报告期提取法定盈余公积所致；
- 注 31: 未分配利润期末较期初增长 130.92%，主要系本报告期公司盈利增加所致；
- 注 32: 少数股东权益期末较期初降低 99.63%，主要系本报告期收购 CB Cardio Holdings II Limited（以下简称“CBCH II”）剩余 6.63% 股权所致。

四、经营成果情况分析

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比增减	备注
营业收入	7,869,425,144.32	3,475,614,154.78	126.42%	注 33
营业成本	2,801,369,947.55	1,854,869,877.49	51.03%	注 34
税金及附加	34,386,394.27	25,377,274.13	35.50%	注 35
研发费用	291,443,162.58	197,501,747.17	47.56%	注 36
财务费用	280,111,234.39	77,777,402.72	260.14%	注 37
投资收益	36,100,122.65	3,012,666.15	1098.28%	注 38

项目	2020 年	2019 年	同比增减	备注
公允价值变动收益	1,056,688.54		100.00%	注 39
信用减值损失	-45,519,571.23	-52,105.36	87260.63%	注 40
资产减值损失	-1,769,164,219.12	-7,272,402.07	24227.10%	注 41
资产处置收益	3,947,560.89	-2,144,642.23	284.07%	注 42
营业外收入	9,929,508.14	18,473,520.38	-46.25%	注 43
营业外支出	30,020,341.24	10,448,507.90	187.32%	注 44
所得税费用	255,343,862.29	56,840,034.74	349.23%	注 45
净利润	1,763,044,355.73	519,456,195.80	239.40%	注 46

注 33: 营业收入本期较上年同期增长 126.42%，主要系本报告期公司产品销量、售价增长所致；

注 34: 营业成本本期较上年同期增长 51.03%，主要系本报告期公司产品销量增长及成本增加所致；

注 35: 税金及附加本期较上年同期增长 35.50%，主要系本报告期公司销售额增加所致；

注 36: 研发费用本期较上年同期增长 47.56%，主要系本报告期研发投入增加所致；

注 37: 财务费用本期较上年同期增长 260.14%，主要系本报告期发行可转债计提利息和汇兑损失增加所致；

注 38: 投资收益本期较上年同期增长 1098.28%，主要系本报告期确认对联营企业投资收益所致；

注 39: 公允价值变动收益本期较上年同期增长 100.00%，主要系本报告期交易性金融资产确认收益所致；

注 40: 信用减值损失本期较上年同期增长 87260.63%，主要系本报告期应收账款规模增加导致坏账准备计提增加所致；

注 41: 资产减值损失本期较上年同期增长 24227.10%，主要系本报告期计提商誉减值准备所致；

注 42: 资产处置收益本期较上年同期增长 284.07%，主要系本报告期处置土地确认收益所致；

注 43: 营业外收入本期较上年同期减少 46.25%，主要系本报告期收到与日常经营无关的政府补助减少所致；

注 44: 营业外支出本期较上年同期增长 187.32%，主要系本报告期处置非流动资产损失、捐赠支出增加所致；

注 45: 所得税费用本期较上年同期增长 349.23%，主要系本报告期公司盈利增加所致；

注 46: 净利润本期较上年同期增长 239.40%，主要系本报告期公司盈利增加所致。

五、现金流量情况分析

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比增减	备注
经营活动现金流入小计	8,402,750,713.32	3,832,305,143.09	119.26%	注 47
经营活动现金流出小计	4,731,214,716.83	3,049,516,046.30	55.15%	注 48
经营活动产生的现金流量净额	3,671,535,996.49	782,789,096.79	369.03%	注 49
投资活动现金流入小计	711,499,031.31	68,941,841.20	932.03%	注 50
投资活动现金流出小计	4,354,784,891.30	457,252,630.19	852.38%	注 51
投资活动产生的现金流量净额	-3,643,285,859.99	-388,310,788.99	838.24%	注 52
筹资活动现金流入小计	5,628,902,184.43	2,636,618,235.56	113.49%	注 53
筹资活动现金流出小计	3,565,566,696.03	2,608,435,041.61	36.69%	注 54
筹资活动产生的现金流量净额	2,063,335,488.40	28,183,193.95	7221.16%	注 55
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-87,641,878.42	4,335,918.32	-2121.30%	注 56
现金及现金等价物净增加额	2,003,943,746.48	426,997,420.07	369.31%	注 57

注 47：经营活动现金流入小计本期较上年同期增长 119.26%，主要系本报告期销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；

注 48：经营活动现金流出小计本期较上年同期增长 55.15%，主要系本报告期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致；

注 49：经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期增长 369.03%，主要系本报告期销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；

注 50：投资活动现金流入小计本期较上年同期增长 932.03%，主要系本报告期收回投资收到的现金增加所致；

注 51：投资活动现金流出小计本期较上年同期增长 852.38%，主要系本报告期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金及投资支付的现金增加所致；

注 52：投资活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少 838.24%，主要系本报告期股权投资及购建固定资产增加所致；

注 53：筹资活动现金流入小计本期较上年同期增长 113.49%，主要系本报告期发行可转债收到募集资金所致；

注 54: 筹资活动现金流出小计本期较上年同期增长 36.69%，主要系本报告期偿还债务支付的现金增加所致；

注 55: 筹资活动产生的现金流量净额本期较上年同期增长 7221.16%，主要系本报告期发行可转债收到募集资金所致；

注 56: 汇率变动对现金及现金等价物的影响本期较上年同期减少 2121.30%，主要系本报告期汇率变动所致

注 57: 现金及现金等价物净增加额本期较上年同期增长 369.31%，主要系本报告期经营活动产生的净流量增加所致。

蓝帆医疗股份有限公司

董事会

二〇二一年四月二十七日